O2ve o nL.- T-.-
&',à, ~ 09 3e aLt à, 1810

t: (27) 3454 1008/1039 Ranuii? 226
Gabinete do Vereador Mário Rebouças

Câmara Municipal de Caetité
EBIDO M

INDICAÇÃO N° 023

Ri uo sio  •  :ouza
Diretor Admini ativo

Mário Rebouças de Almeida, vereador com assento nesta Casa Legislativa, indica ao

Senhor Prefeito Valtécio Neves Aguiar a implantação do programa "Saúde na Hora" nas

Unidades de Saúde da Família dos Distritos de Maniaçú e Brejinho das Ametistas - Município

de Caetité.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a ampliação ao acesso dos serviços de Atenção

Primária à Saúde, por meio do funcionamento das Unidades de Saúde da Família em horário

estendido. Tal programa é de suma importância para o município de Caetité, pois, com extensão

do horário, os habitantes dos mencionados distritos terão mais qualidade de vida além de uma

maior cobertura dos serviços oferecidos pelas referidas unidades.

Ademais, o programa dispõe de ações de saúde em horários mais flexíveis para a

população como em horários noturno e do almoço; de ampliação da cobertura da Estratégia

Saúde da Família, da Atenção Primária à Saúde e do cuidado em Saúde Bucal; fortalece a gestão

municipal na organização da Atenção Primária; reduz custos em outros níveis de atenção e

diminui filas em unidades de pronto atendimento e emergências hospitalares.

Dessa forma, com a implantação desse programa, o Poder Público estará atendendo aos

anseios daquelas localidades, bem como, possibilitando o acesso à saúde a um maior número de

pessoas, além da garantia ao supracitado direito e respeito aos ditames constitucionais.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2023.

Mi' ioRebo'ças 'eAlmeida

Verea

Praca Rodrfaues Lima, n. 210_  Centro - Caetité - Bahia CEP46.400-000